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Anotace

BALUCHOVÁ, Aneta. Specifické poruchy učení u dětí předškolního věku. Hradec

Králové : Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. Diplomová práce

Teoretická část diplomové práce definuje pojem specifické poruchy učení,

vymezuje období předškolního věku dítěte a popisuje možné projevy specifických

poruch učení u předškolních dětí.

V praktické části diplomové práce je s využitím testové metody zjišťováno

riziko vzniku specifických poruch učení u předškolních dětí v běžné třídě mateřské

školy. S dětmi, které byly vyhodnoceny jako rizikové pro vznik specifických poruch

učení, je pracováno s využitím vybraného intervenčního programu.

Klíčová slova: Předškolní věk, specifické poruchy učení, prevence.

Summary

BALUCHOVÁ, Aneta. Specific learning disorders in preschool children. Hradec

Králové : Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. Diploma Thesis.

The theoretical part of diploma thesis deals with the idea of learning disability,

defines the period of preschool child age and describes the possible manifestations

of preschool children learning disability.

In the practical part the change of rise of learning disability by preschool

children in ordinary nursery school classroom is investigated. With the children

which were evaluated as high-risk ones for rise of learning disability is worked with the

use of chosen intervantional programme.

Keywords: Preschool age, specific learning disorders, prevention.
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ÚVOD

Dovednost číst a psát předpokládá, že se dítě naučí rozumět psanému textu

a do písemné podoby dokáže převést slyšené slovo. Potřeba komunikace je zakotvena

v lidské psychice a její nesplnění nebo potlačení vede k závažným poruchám

v duševním životě a v sociálních vztazích. Také matematické dovednosti jsou

předpokladem toho, abychom se uměli orientovat v běžném životě.

Specifické poruchy učení se nevážou pouze na období školní docházky.

Problémy s učením zasahují do volby povolání. Když dítě s diagnózou specifické

poruchy učení opouští základní školu, jeho problémy tím nekončí. Mnoho dětí není

motivováno k tomu, aby pokračovalo ve studiu na střední škole, proto se uchylují

ke studiu různých učebních oborů, přestože jejich inteligence může být i nadprůměrná.

Důsledkem toho je, že je jejich zaměstnání později neuspokojuje, nenaplňuje. Z toho

důvodu je důležité možné problémy včas odhalit a co nejdříve s nimi pracovat. Učitelé,

kteří pracují s dětmi se specifickými poruchami učení tak snižují počet frustrovaných

dětí. Tyto děti se mohou v pozdějším věku rozvíjet a věnovat se činnostem a povoláním,

které si zvolí, a které je bude těšit.
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I TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části je definovat pojem specifické poruchy učení, vymezit

období předškolního věku a popsat možné projevy specifických poruch učení

u předškolních dětí.

1 DÍTĚ V PŘEDŠKOLNÍM OBDOBÍ

Předškolní věk dítěte je od tří do šesti, popřípadě sedmi let, kdy dítě nastupuje

do školy. V tomto období udělá dítě velký skok ve vývoji. Velký posun nastává

v rozumových schopnostech, více než v oblasti pohybové. Předškolní období dítěte

je obdobím viditelného začleňování do kolektivu, socializace.

Těsně před vstupem do školy dochází v organismu dítěte a jeho psychice k řadě

vývojových změn. Většina z nich je podstatná pro zvládání požadavků systematického

vzdělávání. Jsou základem pro vstup dítěte do školy.

1. 1 Tělesný vývoj

Ve věku od tří do šesti let se výrazně změní tělesná konstituce dítěte. Vznikají

disproporce mezi růstem končetin, trupu a hlavy, mizí předchozí baculatost. Na konci

předškolního období pokračuje osifikace kostí. Ve věku zhruba šesti let se dovršuje

osifikace zápěstních kůstek, což má význam pro rozvoj jemné motoriky. (Šmelová,

2012)

Pohyblivost dítěte se v tomto období zlepšuje pozvolna a ne příliš nápadně. Dítě

se stává rychlejším, pohotovějším a obratnějším při úkonech, které ale i předtím

dokázalo provádět. Můžeme zde však pozorovat velké individuální rozdíly.

Růst obratnosti umožňuje dítěti zlepšení v sebeobslužných činnostech (oblékání,

stolování). (Říčan, 2006)

1. 2 Rozumový vývoj

Předškolák začíná chápat první matematické vztahy. Dítě se naučí počítat asi

do deseti, nejen vyjmenovat číselnou řadu, ale i sečíst předměty, porovnat více a méně.
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 „U předškolních dětí můžeme už dost spolehlivě měřit inteligenci. Řádné

vyšetření inteligence představuje kus práce a v podrobnostech je složité. Nemůže

je provést laik. Základní princip je však jednoduchý: Dáváme dítěti různé úkoly,

přičemž postupujeme od lehčích k těžším; musíme mít především jistotu, že dítě

neopadlo zájmem a pozorností. Výsledek porovnáváme s věkovou normou, to znamená

s průměrným výkonem dětí stejného věku. Je-li výkon našeho dítěte stejný nebo lepší,

jsme hotovi. V opačném případě musíme velmi pečlivě analyzovat zjištěné slabiny,

abychom našli příčinu zaostávání a mohli rodičům poradit, co dělat. A jaké úkoly jsou

v testu inteligence? Nic mimořádného: dítě plní jednoduché příkazy, kreslí, počítá, říká

nám, k čemu která věc je, čím se věci podobají a čím se liší atd.“ (Říčan, 2006, s. 123)

Myšlení dítěte v předškolním věku je hodně egocentrické, nechápe, že druzí lidé

mají svůj vlastní názor, odlišný od jeho. Když něco vypráví, předpokládá, že víte

všechno, co ví dítě. Co se neshoduje s jeho názorem, často jakoby neslyší.

Dalším znakem dětského myšlení je antropomorfismus – neživým věcem

nebo zvířatům přisuzuje lidské vlastnosti. (Říčan, 2006)

Myšlení dítěte v tomto období je vázáno na konkrétní činnost. Charakteristické

je názorné a intuitivní myšlení. Myšlení prelogické, subjektivistické, závislé na aktuální

situaci, vázané na přítomnost.

Další důležitou součástí dětského myšlení je fantazie, která dítěti pomáhá

orientovat se ve světě, aby se pro ně stal srozumitelný a přijatelný. Fantazie se projevuje

ve vyprávění dítěte, v jeho hře i kresbě.

Předškolák má také dobrou mechanickou paměť. Je schopný naučit se poměrně

mnoho říkanek, písniček. Rozvíjí se také řeč, rychle se rozšiřuje slovní zásoba. Velkou

roli v rozvoji řeči hraje nápodoba řeči. Na základě nápodoby si dítě osvojuje gramatická

pravidla řeči. Mezi 4. a 5. rokem dítě začíná rozlišovat a analyzovat jednotlivá slova

ve větě. K rozvoji této schopnosti mu pomáhají říkadla, která řeč nejen rytmizují,

ale také rozdělují celek do menších částí. Kolem 5. roku děti začínají rozlišovat

jednotlivé hlásky ve slovech. Nejprve dokážou určit, kterou hláskou slovo začíná, poté,

kterou končí, nakonec hlásky uprostřed slova.

Orientace v čase se vyvíjí poměrně pozdě. Teprve šestileté děti si dovedou

uvědomit následnost dní v týdnu a začínají správně používat pojmy „předevčírem, zítra,

pozítří…“ (Švingalová, 2003)

Piaget (2007) užívá pojem senzomotorická inteligence. Je to praktická

inteligence, jejímž cílem je úspěch (např. dosáhnout vzdáleného předmětu). Stanovit
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okamžik zrodu senzomotorické inteligence je velice nesnadné. Ale existuje jakýsi

plynulý sled stadií, kdy každé přináší dílčí pokrok. Spontánní pohyby a reflexy

přecházejí plynule v naučené zvyky a ty pak v inteligentní jednání.

Někteří psychologové se domnívají, že mechanismem tohoto vývoje je asociace,

která dovoluje postupně připojovat podmíněné reflexy k nepodmíněným

a k podmíněným reflexům další výsledky učení. Každý výsledek učení lze chápat

jako odpověď na vnější podněty.

1. 3 Socializace

Předškolní období dítěte je velmi významná doba jeho sociálního vývoje.

Nejedná se pouze o dobu přípravy na školu, ale i o dobu přípravy na pozdější dospělý

život. (Matějček in Hoskovcová, 2006)

V předškolním období je stále nejvýznamnějším prostředím, které zajišťuje

primární socializaci, rodina. Dítě však v tomto věku projevuje zájem o společnost

druhých dětí a je již schopné s nimi spolupracovat. Vrstevnická skupina je proto


[…]


S dítětem si budeme hrát na tajnou řeč, kdy některá slova nahradíme pohybem.

Například „auto“ – rukama točíme pomyslným volantem; „strom“ – ruce zvedneme

do výše; „chleba“ – naznačujeme, že jíme; atd.

Rozvoj pochopení a osvojení principu posloupnosti

Navlékání korálků

Dítěti nejprve ukážeme vzor, navlečenou nit různobarevných korálků. Dítě má

podle navlečeného vzoru v navlékání pokračovat. Navléká korálky ve stejném pořadí,
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jako byla navlečena vzorová řada. Vzory navlékáme nejprve jednoduché, postupně

můžeme pokračovat ke složitějším.

Zavazování tkaničky

Pro naučení se posloupnosti velice dobře poslouží obyčejné zavazování

tkaniček. Pro zavázání tkaničky je potřeba provádět určité pohyby v určitém pořadí.

Splnit instrukce

Dítěti dáme několik instrukcí, které má splnit v daném pořadí. Například: „polož

hračku na stůl, poskoč na jedné noze, otevři dveře.“

Rozvoj koordinace pohybu úst při mluvení

Foukání do vaty

Z vaty utvoříme malý míček a s dítětem se posadíme proti sobě ke stolu. Míček

z vaty si posíláme foukáním.

Střílení do branky

Tento úkol navazuje na předchozí. Princip je stejný: foukat do vaty. Úkol

je však složitější tím, že se dítě musí míčkem z vaty trefit do branky. Branku vytvoříme

na stole např. ze stavebnicových kostek.

Rozvoj koordinace ruky a oka

Házení míče na cíl

Nejjednodušším způsobem, jak trénovat koordinaci ruky a oka jsou různé

míčové hry. Dítě může házet míč do koše, nebo se jím trefovat do určeného cíle –

sestřelit kuželky apod.

Slalom

Na arch papíru nakreslíme body vyznačující trať slalomu. Dítě má tužkou

projíždět mezi body tak, že se jich nesmí dotknout.
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Bludiště

K trénování koordinace ruky a oka nám poslouží také pracovní listy s bludištěm.

Úkolem dítěte je z jednoho bodu dovést čáru k bodu výslednému. Nalézt cestu

z bludiště.

Rozvoj vnímání vlastního těla

Hra „Na sochy“

Dospělý zaujímá různé pozice a úkolem dítěte je „sochu“ přesně napodobit.

Poznávání předmětů hmatem

Větší sáček naplníme různými předměty, které se dají hmatem lehce rozlišit.

Dítě má se zavázanýma očima strčit ruku do sáčku a pouze hmatem poznávat jednotlivé

předměty. Předmět, který pozná, smí ze sáčku vytáhnout.

Nakresli člověka

Na velký arch papíru obkreslíme postavu dítěte. Dítě má poté obrázek dokreslit.

Nakreslit všechny detaily – oči, nos, ústa, oblečení, atd.
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9 ZHODNOCENÍ NAPLNĚNÍ CÍLŮ

Hlavní cíl praktické části diplomové práce a to zmapovat riziko vzniku

specifických poruch učení u dětí předškolního věku se podařil naplnit. Kromě dvou

chlapců, kteří delší dobu nedocházeli do mateřské školy, byly všechny děti testovány

na prediktory specifických poruch učení. Úspěšnost v tomto testu byla individuální.

Ve třídě mateřské školy Slavíčkova, kam dochází děti předškolního věku, se objevily

výsledky průměrné, nadprůměrné i podprůměrné. Dvě děti byly vyhodnocené

jako rizikové z hlediska možného vzniku specifických poruch učení.

Dílčí cíle byly naplňovány formou běžných činností zařazených do náplně dne

v mateřské škole. Běžné činnosti byly dále doplněné o činnosti konkrétně zaměřené

na rozvoj dílčích oblastí souvisejících s úspěšným nácvikem čtení, psaní, počítání apod.

Při jednotlivých činnostech byla zaměřena pozornost na děti, které byly

vyhodnoceny jako rizikové z pohledu možného vzniku specifických poruch učení.

Speciálně pedagogická podpora byla těmto dětem poskytována po dobu tří měsíců.

Za toto období bylo zjištěno drobné zlepšení u obou dětí. Posun sledujeme především

v délce udržení pozornosti, která se postupem času prodlužuje. Další zlepšení

zaznamenáváme v činnostech týkajících se zrakového vnímání.

V činnostech rozvíjejících jednotlivé oblasti budeme dále pokračovat do konce

školního roku. Poté by děti měly nastoupit povinnou školní docházku. Dle schopností,

kterých děti dosáhnou před zápisem do první třídy, budeme s rodiči konzultovat možný

odklad povinné školní docházky.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce popisuje vývoj dítěte v předškolním období.

Zaměřuje se na definici specifických poruch učení a jejich projevy právě u dětí

předškolního věku. Praktická část obsahuje zjištění možných prediktorů specifických

poruch učení u vybraných dětí předškolního věku a návrh práce s dětmi, které byly

vyhodnoceny jako rizikové.

Stanovené cíle diplomové práce byly naplněny. I přes krátké období, kdy bylo

s dětmi pracováno pomocí intervenčního programu, děti dosáhly drobného zlepšení.

Pro další práci s dětmi na jejich rozvoji z toho vyplývá, že pokud dítěti dáme

dostatek příležitostí a nabízíme mu různorodé činnosti, podporujeme tím jeho přirozený

vývoj v různých oblastech. Při zařazování činností rozvíjejících schopnosti potřebné

pro zvládání školních dovedností postupujeme od nejjednodušších po nejsložitější.

Specifické poruchy učení u dětí předškolního věku nelze diagnostikovat.

Můžeme si však všímat deficitů v dílčích oblastech, které jsou stěžejní pro pozdější

nácvik čtení a psaní. Tyto oblasti můžeme různými činnostmi rozvíjet a trénovat.
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