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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:

Předložená diplomová práce se věnuje specifickým poruchám učení u dětí předškolního
věku. Jde o práci přínosnou s ohledem na její praktické zaměření. Autorka pomocí
materiálu B. Sindelarové „Předcházíme poruchám učení“ diagnostikuje vybranou třídu
předškolních dětí, podrobně vyhodnocuje jejich úspěšnost v jednotlivých testech. Pro děti, u
nichž by bylo zjištěno riziko vzniku specifických poruch učení předkládá náměty pro stimulaci
a zmírnění dílčích deficitů. Práce je originální, dobře využitelná.
Obsah teoretické části.
Výběr kapitol teoretické části odpovídá záměru výzkumnému šetření, na základě odborné
literatury je zpracováno téma dítě v předškolním věku, specifické poruchy učení a jejich
diagnostika v předškolním věku.
S ohledem na to, že jde o diplomovou práci mám kritickou připomínku k práci s odbornými
zdroji. Některé z podkapitol (str. 12 - 1.3; str. 14 – 1.5; str. 16 – 1.6.1; str. 30 – 2.7, str. 39 -
3.3) jsou zpracovány na základě 1 odborného zdroje. U kapitol 2.1 - 2.3 není zdroj za textem
uveden. Užití přímých citací by bylo vhodné zvýraznit kurzívou. Celkový počet odborných
zdrojů (20) přestože je práce zaměřena na úzce vybrané téma je pro potřeby DP spíše
hraniční.
Osobně bych do teoretické části přidala kapitolu věnující se předškolnímu vzdělávání v ČR,
alespoň odkazu na kurikulární dokumenty, tj. RVP pro předškolní vzdělávání a popisu
diagnostické a intervenční činnosti poskytované pedagogicko-psychologickými poradnami.

zhodnocení cílů práce:

Metodologickou a metodickou stránku práce, stanovení problémů, cílů, výběr metod,
vhodnost metodických postupů hodnotím kladně.
Autorka si vymezila 3 dílčí cíle (viz str. 42). Představila proces testování vybrané skupiny dětí,
popsala jednotlivé diagnostické úkoly a pomocí grafů a tabulek předložila výsledky, jak děti

zadané úkoly zvládly. Výborně jsou prezentované též výsledky dětí vyhodnocených jako
rizikových pro vznik specifických poruch učení. Dále autorka předložila návrh činností pro
rozvoj jednotlivých oblastí vnímání, pozornosti. Cíle C1 a C2 byly splněny. Je potřeba
vyzvednout precizní zpracování a vhodnou interpretaci zjištěných informací.
U C3 však najdeme pouze obecné konstatování na str. 93: „Speciálně pedagogická podpora
byla těmto dětem poskytována po dobu tří měsíců. Za toto období bylo zjištěno drobné
zlepšení u obou dětí. Posun sledujeme především v délce udržení pozornosti, která se
postupem času prodlužuje. Další zlepšení zaznamenáváme v činnostech týkajících se
zrakového vnímání.“
Na škodu věci jsou kapitola zhodnocení naplnění cílů, a především závěr práce velmi stručné.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů s výhradami

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky viz výše v textu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Posuzovaná práce má standardní jazykovou, pravopisnou i stylistickou úroveň. Nemám
kritické připomínky.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Pokud pracujete s předškolními dětmi již delší dobu, zjišťujete nějaké podstatné změny
v jejich zralosti a připravenosti na vstup do školy? Pokud ano, v jaké oblasti?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

8. 1. 2017, Hradec Králové PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.